

证券代码：002920

证券简称：德赛西威

公告编号：2018-057

# 惠州市德赛西威汽车电子股份有限公司 2018 年第三季度报告 正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人 **TAN CHOON LIM**、主管会计工作负责人谭伟恒及会计机构负责人(会计主管人员)王方声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,735,079,121.22	6,221,162,261.55	-7.81%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,894,402,523.88	3,720,403,742.34	4.68%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,201,216,910.32	-8.49%	4,061,359,502.51	-8.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	51,277,656.00	-53.88%	338,182,253.85	-27.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	29,278,573.81	-73.56%	292,446,931.05	-37.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	246,936,519.84	-13.31%	739,152,320.71	93.36%
基本每股收益（元/股）	0.09	-64.00%	0.61	-41.35%
稀释每股收益（元/股）	0.09	-64.00%	0.61	-41.35%
加权平均净资产收益率	1.33%	-5.86%	8.86%	-23.85%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-421,186.06	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,903,421.90	
委托他人投资或管理资产的损益	48,343,573.11	募集资金理财收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-8,191,062.91	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	257,583.53	
减：所得税影响额	8,151,340.54	

少数股东权益影响额（税后）	5,666.23	
合计	45,735,322.80	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,918	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东德赛集团有限公司	国有法人	58.30%	320,625,000	320,625,000		
惠州市威永德投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.20%	34,093,125	34,093,125		
惠州市威永杰投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.89%	26,921,812	26,921,812		
深圳市神华投资集团有限公司	境内非国有法人	4.09%	22,500,000	22,500,000	质押	8,000,000
惠州市恒永威管理咨询有限公司	境内非国有法人	3.13%	17,206,875	17,206,875		
惠州市威永昌投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.90%	15,935,063	15,935,063		
惠州市威永盛投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.31%	12,718,125	12,718,125		
中国建设银行股份有限公司—嘉实新消费股票型	境内非国有法人	0.55%	3,026,287	0		

证券投资基金						
中国邮政储蓄银行股份有限公司—中欧中小盘股票型证券投资基金(LOF)	境内非国有法人	0.24%	1,345,615	0		
施罗德投资管理有限公司—施罗德中国进取股票基金	境外法人	0.23%	1,258,708	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国建设银行股份有限公司—嘉实新消费股票型证券投资基金	3,026,287	人民币普通股	3,026,287			
中国邮政储蓄银行股份有限公司—中欧中小盘股票型证券投资基金(LOF)	1,345,615	人民币普通股	1,345,615			
施罗德投资管理有限公司—施罗德中国进取股票基金	1,258,708	人民币普通股	1,258,708			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	1,044,129	人民币普通股	1,044,129			
#宁波梅山保税港区智石资产管理有限公司—智石私募证券投资基金	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	754,169	人民币普通股	754,169			
刘磊	588,300	人民币普通股	588,300			
基本养老保险基金八零三组合	529,628	人民币普通股	529,628			
中欧基金—建设银行—中国人寿—中国人寿保险股份有限公司委托中欧基金管理有限公司中证全指组合	527,700	人民币普通股	527,700			
广发证券股份有限公司—长信利广灵活配置混合型证券投资基金	499,947	人民币普通股	499,947			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第 1-7 名股东之间、与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知上述除第 1-7 名股东之外的股东之间是否存在关联关系、是否属于一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一) 合并资产负债表变动情况及主要原因

报表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	变动原因
货币资金	489,987,384.48	2,375,315,670.94	-79.37%	募集资金用于理财，入其他流动资产科目
其他应收款	31,595,637.61	14,123,576.93	123.71%	主要是募集资金理财应收利息增加
其他流动资产	1,707,874,407.99	184,746,986.89	824.44%	募集、自有资金理财
长期股权投资	54,075,670.27	3,846,827.08	1305.72%	新增对联营企业的投资
其他非流动资产	61,968,676.14	30,193,703.99	105.24%	预付设备、软件款增加
短期借款		676,286,600.00	-100.00%	经营现金净流入较多，偿还短期借款
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		3,094,237.09	-100.00%	远期购汇合约本期到期处置
预收款项	2,392,938.04	5,637,771.00	-57.56%	客户预收账款减少
应交税费	36,616,606.89	57,677,795.44	-36.52%	增值税进行抵扣，期末未交增值税较少
其他应付款	42,108,886.18	61,055,188.57	-31.03%	支付期初的工程设备尾款较多
其他流动负债	5,230,538.61	2,085,595.83	150.79%	本期与资产相关的政府补助收入较多，按资产折旧年限一年内分摊的增加
递延收益	24,350,945.14	10,108,653.95	140.89%	本期与资产相关的政府补助收入较多
其他综合收益	1,163,626.62	347,098.93	235.24%	汇率影响，外币报表折算差额增加

(二) 合并年初到报告期末利润表变动情况及主要原因

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
研发费用	402,944,102.16	306,831,858.18	31.32%	公司持续加大研发投入力度
财务费用	7,462,723.37	12,884,942.29	-42.08%	借款利息支出减少, 募集户存款利息收入增加
其中: 利息费用	3,001,267.48	23,054,526.99	-86.98%	本期归还借款, 借款利息支出减少
利息收入	5,023,011.10	1,170,569.72	329.11%	银行募集户存款利息增加
资产减值损失	24,480,034.66	9,017,685.45	171.47%	计提的跌价准备及坏账准备增加
投资收益(损失以“—”号填列)	27,287,116.30	-15,054,291.01	-281.26%	同比股权投资损失减少, 本期新增募集资金理财投资收益
公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	3,094,237.09	-7,243,117.14	-142.72%	远期购汇合约本期到期处置
少数股东损益	-224,769.15	240,291.17	-193.54%	本年新设控股子公司刚投入运营, 暂亏损
其他综合收益的税后净额	816,527.69	508,731.10	60.50%	汇率影响, 外币报表折算差额增加
归属于少数股东的综合收益总额	-224,769.15	240,291.17	-193.54%	本年新设控股子公司刚投入运营, 暂亏损

(三) 合并年初到报告期末现金流量表变动情况及主要原因

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	739,152,320.71	382,271,556.61	93.36%	存货及应收账款减少, 收回现金流
投资活动产生的现金流量净额	-1,710,569,317.32	-287,445,603.96	495.09%	部分闲置募集资金和自有资金用于理财
筹资活动产生的现金流量净额	-802,329,054.62	-106,430,873.13	653.85%	归还银行借款
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,070,430.28	-905,868.14	-549.34%	汇率变动对公司现金流的影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。



#### 四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-35.11%	至	-27.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	40,000	至	45,000
2017 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	61,644		
业绩变动的原因说明	国内乘用车市场维持缓慢增长，公司部分配套车型销量下滑，同时公司进一步加大对智能驾驶、车联网等新技术的研发投入。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金及自有资金	170,310	169,750	0
合计		170,310	169,750	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 09 月 11 日	实地调研	机构	详细见巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn">www.cninfo.com.cn</a> (德赛西威: 2018 年 9 月 11 日投资者关系活动记录表)